

HARYANA VIDHAN SABHA

Bill No. 24-HLA of 2024

THE HARYANA EXTENSION LECTURERS AND GUEST LECTURERS
(SECURITY OF SERVICE) BILL, 2024

A

BILL

to provide security of service to extension lecturers and guest lecturers and for matter connected therewith or incidental thereto.

Be it enacted by the Legislature of the State of Haryana in the Seventy-fifth Year of the Republic of India as follows:-

Short title,
commencement and
extent.

1. (1) This Act may be called the Haryana Extension Lecturers and Guest Lecturers (Security of Service) Act, 2024.

(2) It shall come into force on such date, as the Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.

(3) It shall extend to the whole of the State of Haryana.

Definitions.

2. In this Act, unless the context otherwise requires,-

(a) "appointed date" means the 15th August, 2024;

(b) "appropriate authority" means such authority, as may be notified by the Government;

(c) "eligible extension lecturer" means a person who is working as an extension lecturer in Government college and has qualified the National Eligibility Test or possessed the qualification of Ph.D. as per the University Grants Commission Regulations on or before the 30th June, 2023;

(d) "eligible guest lecturer" means a person who is working as a guest lecturer in Government college and has qualified the National Eligibility Test or possessed the qualification of Ph.D. as per the University Grants Commission Regulations and was not regularized under the Regularization Policy dated the 16th June, 2014;

(e) "Government" means the Government of the State of Haryana in the administrative department;

(f) "prescribed" means prescribed by the rules made under this Act;

(g) "Schedule" means the Schedule appended to this Act;

(h) "Superannuation" means fifty-eight years of age.

- Term of service. 3. Every eligible extension lecturer and every eligible guest lecturer who has completed atleast five years of service as on the appointed date shall continue to work as such till he attains the age of superannuation.
- Explanation.- For the purposes of calculation of the number of years of service, an eligible extension lecturer and eligible guest lecturer who has worked for atleast 240 days in a calendar year shall be deemed to have worked for the entire year, but shall not include an employæe who: -
- (i) has attained the age of fifty-eight years on the appointed date; or
- (ii) has been terminated or removed by the appropriate authority or resigned on or before the appointed date.
- Remuneration. 4. An eligible extension lecturer and eligible guest lecturer shall be entitled to receive remuneration of Rs. 57,700/- per month plus enhancement (non-compounding) as per the percentage of Dearness Allowance (DA) announced by the Government with effect from the first day of January and the first day of July every year.
- Additional benefits. 5. An eligible extension lecturer and eligible guest lecturer shall also receive such additional benefits as specified in the Schedule.
- Power to amend Schedule. 6. (1) The Government may, by notification in the Official Gazette, amend the Schedule.
- (2) Every notification issued under sub-section (1) shall, as soon as may be after it is issued, be laid before the State Legislature.
- Discipline, penalties, appeals and other matters. 7. In the matters relating to discipline, penalties, appeals and other matters not specifically provided under this Act, an eligible extension lecturer and eligible guest lecturer shall be governed by such rules, as may be prescribed.
- Power to remove difficulty. 8. (1) If any difficulty arises in giving effect to any of the provisions of this Act, the Government may, by an order published in the Official Gazette, make such provisions, not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be necessary for removing the difficulty.
- (2) Every order made under this section, shall be laid, as soon as after it is made, before the State Legislature.
- Protection of action taken in good faith. 9. No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the Government or any officer or employee of the Government or any other person or authority, authorized by Government for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or the rules made thereunder.

Power to make rules.

10. (1) The Government may, by notification in the Official Gazette, make rules to carry out the purposes of this Act.

(2) Every rule made under this section shall, as soon as may be after it is made, be laid before the State Legislature.

SCHEDULE

[see section 5]

1.	Health care benefits as notified under the Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (PM-JAY) CHIRAYU Extension Scheme or as revised by the Government.
2.	Death-cum-Retirement Gratuity at equivalent rates specified in the Code on Social Security, 2020 (Central Act 36 of 2020).
3.	Maternity Benefit as per the provisions of the Code on Social Security, 2020 (Central Act 36 of 2020).
4.	Benefit of ex-gratia compassionate financial assistance or compassionate appointment in accordance with such policy, as may be notified by the Government.

Statement of Objects and Reasons

Presently, there are 184 Government Colleges where around 2.0 lac students are pursuing higher education at under graduate and post graduate level. There are 8137 sanctioned teaching posts of Assistant Professors in various subjects in these colleges against which 3348 Regular Assistant/Associate Professors are working. The State has a progressive policy of filling up the vacancies of teachers in Schools, Colleges and Universities, which is evident from the fact that an indent to fill up 2424 teaching posts of regular Assistant Professors (College Cadre), HES-II Group-B, has already been sent to Haryana Public Service Commission by the Department of Higher Education, Haryana. Nevertheless, it is also a fact that there is an unmet workload of teachers in Government Colleges. Presently, there are around 2016 Extension Lecturers and 46 Guest Lecturers working in various Government Colleges. Engagement of Extension Lecturers was started in the year 2010 when they were paid Rs. 200/ per period basis and engagement of present Guest Lecturers are working before 2014 they were not regularized under the Regularization Policy dated 16.06.2014. Over the years, significant changes were made in their remuneration and other engagement conditions. Eligible Extension Lecturers and Guest Lecturers are being paid remuneration of Rs. 57,700/- per month on the basis of Equal Pay for Equal Work. They have been making fervent appeals that they may be granted some assurance on the security of their services keeping in view their long years of service in the Government Colleges of the State. The teaching workload in Government Colleges has shown a constant increase on year to year basis and this trend will continue in view of the implementation of National Education Policy, 2020 (NEP, 2020). There is workload for Assistant Professors which is way higher than the regular incumbents.

Hence, it is proposed that these Extension Lecturers and Guest Lecturers may be provided security of service till the age of 58 years along with assured financial incentives as some Extension and Guest Lecturers have crossed the minimum age limit for applying for the regular recruitment and in the interest of students.

Hence, the Bill.

Mahipal Dhanda,
Higher Education Minister,
Haryana.

CHANDIGARH:
The 14th November, 2024

Dr. Satish Kumar,
Secretary.

N.B.— The above Bill was published in the Haryana Government Gazette (Extraordinary), dated the 14th November, 2024, under proviso to rule 128 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Haryana Legislative Assembly.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 10 of the proposed Bill empowers the State Government to frame Rules for carrying out the purposes of the Act. This delegation of powers of the Executive is of a normal character. Hence, the memorandum regarding delegated Legislation as required under Rule 126 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Haryana Legislative Assembly.

हरियाणा विधान सभा

2024 का विधेयक संख्या 24 एच. एल. ए

हरियाणा विस्तार प्राध्यापक तथा अतिथि प्राध्यापक (सेवा की सुनिश्चितता) विधेयक,

2024

विस्तार प्राध्यापकों तथा अतिथि प्राध्यापकों की सेवा की सुनिश्चितता हेतु

और उससे सम्बन्धित या उसके आनुषंगिक मामलों के लिए

उपबन्ध करने हेतु

विधेयक

भारत गणराज्य के पचहत्तरवें वर्ष में हरियाणा राज्य विधानमंडल द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो:-

संक्षिप्त नाम, प्रारम्भ तथा विस्तार। 1. (1) यह अधिनियम हरियाणा विस्तार प्राध्यापक तथा अतिथि प्राध्यापक (सेवा की सुनिश्चितता) अधिनियम, 2024 कहा जा सकता है।

(2) यह ऐसी तिथि से लागू होगा, जो सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, नियत करे।

(3) इसका विस्तार सम्पूर्ण हरियाणा राज्य में होगा।

परिभाषाएं। 2. इस अधिनियम में, जब तक सन्दर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,-

(क) "नियत तिथि" से अभिप्राय है, 15 अगस्त, 2024;

(ख) "समुचित प्राधिकारी" से अभिप्राय है, ऐसा प्राधिकारी, जो सरकार द्वारा अधिसूचित किया जाए;

(ग) "पात्र विस्तार प्राध्यापक" से अभिप्राय है, कोई व्यक्ति, जो राजकीय महाविद्यालय में विस्तार प्राध्यापक के रूप में कार्यरत है और जिसने 30 जून, 2023 को या से पूर्व विश्वविद्यालय अनुदान आयोग विनियमों के अनुसार राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा अर्हक कर ली है या पी.एच.डी. की योग्यता धारण करता है;

(घ) "पात्र अतिथि प्राध्यापक" से अभिप्राय है, कोई व्यक्ति, जो राजकीय महाविद्यालय में अतिथि प्राध्यापक के रूप में कार्यरत है और जिसने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग विनियमों के अनुसार राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा

अर्हक कर ली है या पी.एच.डी. की योग्यता धारण करता है और जिसे नियमितकरण पॉलिसी दिनांक 16 जून, 2014 के अधीन नियमित नहीं किया गया था;

(ड.) "सरकार" से अभिप्राय है, प्रशासकीय विभाग में हरियाणा राज्य की सरकार;

(च) "विहित" से अभिप्राय है, इस अधिनियम के अधीन बनाए गए नियमों द्वारा विहित;

(छ) "अनुसूची" से अभिप्राय है, इस अधिनियम से संलग्न अनुसूची;

(ज) "अधिवर्षिता" से अभिप्राय है, अठारह वर्ष की आयु।

सेवा की
अवधि।

3. प्रत्येक पात्र विस्तार प्राध्यापक तथा प्रत्येक पात्र अतिथि प्राध्यापक, जिसने नियत तिथि को कम-से-कम पांच वर्ष की सेवा पूरी कर ली हो, तो वह अधिवर्षिता की आयु पूरी करने तक ऐसे रूप में कार्य करना जारी रखेगा।

व्याख्या.- सेवा के वर्षों की संख्या की गणना के प्रयोजनों हेतु, किसी पात्र विस्तार प्राध्यापक तथा पात्र अतिथि प्राध्यापक, जिसने एक कैलेंडर वर्ष में कम-से-कम 240 दिन के लिए कार्य किया हो, को सम्पूर्ण वर्ष के लिए कार्य किया गया समझा जाएगा, किन्तु इसमें निम्नलिखित कर्मचारी शामिल नहीं होगा,-

- (i) जिसने नियत तिथि को अठारह वर्ष की आयु पूरी कर ली हो; या
- (ii) जिसकी सेवा नियत तिथि को या से पूर्व समुचित प्राधिकारी द्वारा समाप्त कर दी गई हो अथवा हटा दिया गया हो या जिसने त्याग-पत्र दे दिया हो।

पारिश्रमिक। 4. कोई पात्र विस्तार प्राध्यापक तथा पात्र अतिथि प्राध्यापक, प्रति मास 57,700/- रूपए के पारिश्रमिक के साथ-साथ सरकार द्वारा घोषित प्रत्येक वर्ष जनवरी के प्रथम दिन और जुलाई के प्रथम दिन से प्रभावी महंगाई भत्ते (डी.ए.) की प्रतिशतता के अनुसार वृद्धि (गैर-चक्रवृद्धि) का हकदार

- होगा।
- अतिरिक्त लाभ। 5. पात्र विस्तार प्राध्यापक तथा पात्र अतिथि प्राध्यापक, अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट ऐसे अतिरिक्त लाभ भी प्राप्त करेंगे।
- अनुसूची को संशोधित करने की शक्ति। 6. (1) सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, अनुसूची को संशोधित कर सकती है।
(2) उप-धारा (1) के अधीन जारी की गई प्रत्येक अधिसूचना, इसके जारी किए जाने के बाद, यथाशीघ्र, राज्य विधानमंडल के सम्मुख रखी जाएगी।
- अनुशासन, शास्तियां, अपीलें तथा अन्य मामले। 7. अनुशासन, शास्तियों, अपीलों से सम्बन्धित मामलों और अन्य मामलों में, जो इस अधिनियम के अधीन विशेष रूप से उपबंधित नहीं किए गए हैं, कोई भी पात्र विस्तार प्राध्यापक तथा पात्र अतिथि प्राध्यापक ऐसे नियमों द्वारा शासित होंगे, जो विहित किए जाएं।
- कठिनाई दूर करने की शक्ति। 8. (1) यदि इस अधिनियम के किन्हीं उपबन्धों को प्रभावी रूप देने में कोई कठिनाई उत्पन्न होती है, तो सरकार, राजपत्र में प्रकाशित आदेश द्वारा, इस अधिनियम के उपबन्धों से अनसंगत ऐसे उपबन्ध कर सकती है, जो इसे कठिनाई दूर करने के लिए आवश्यक प्रतीत हों:
(2) इस धारा के अधीन किया गया प्रत्येक आदेश, इसके किए जाने के बाद, यथाशीघ्र, राज्य विधानमंडल के सम्मुख रखा जाएगा।
- सद्भावपूर्वक की गई कार्रवाई का संरक्षण। 9. इस अधिनियम के अधीन या इसके अधीन बनाए गए नियमों के अधीन सद्भावपूर्वक की गई या किए जाने के लिए आशयित किसी बात के लिए सरकार या सरकार के किसी अधिकारी या कर्मचारी या सरकार द्वारा प्राधिकृत किसी अन्य व्यक्ति या प्राधिकारी के विरुद्ध कोई भी वाद, अभियोजन या अन्य विधिक कार्यवाही नहीं हो सकेगी।
- नियम बनाने की शक्ति। 10. (1) सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, इस अधिनियम के प्रयोजनों को कार्यान्वित करने के लिए नियम बना सकती है।
(2) इस धारा के अधीन बनाया गया प्रत्येक नियम, इसके बनाए जाने के बाद, यथाशीघ्र, राज्य विधानमंडल के सम्मुख रखा जाएगा।

अनुसूची

(देखिए धारा 5)

1.	प्रधान मंत्री- जन आरोग्य योजना (पी0एम0-जे0ए0वाई0) चिरआयु विस्तार योजना के अधीन यथा अधिसूचित या सरकार द्वारा यथा संशोधित के अनुसार स्वास्थ्य देखभाल लाभ।
2.	सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का केन्द्रीय अधिनियम 36) में विनिर्दिष्ट दरों के समान मृत्यु-एवं-सेवानिवृत्ति उपादान।
3.	सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का केन्द्रीय अधिनियम 36) के उपबन्धों के अनुसार प्रसुति प्रसुविधा।
4.	ऐसी नीति, जो सरकार द्वारा अधिसूचित की जाए, के अनुसार अनुग्रहपूर्वक अनुकंपा वित्तीय सहायता लाभ या अनुकंपा नियुक्ति।

उद्देश्यों तथा कारणों का विवरण

वर्तमान में, 184 राजकीय महाविद्यालय हैं जिनमें लगभग 02 लाख छात्र स्नातक और स्नातकोत्तर स्तर पर उच्च शिक्षा प्राप्त कर रहे हैं। इन महाविद्यालयों में विभिन्न विषयों में सहायक प्रोफेसर के 8137 पद स्वीकृत हैं जिनके विरुद्ध 3348 नियमित सहायक/एसोसिएट प्रोफेसर कार्यरत हैं। राज्य में स्कूलों, महाविद्यालयों और विश्वविद्यालयों में शिक्षकों के रिक्त पदों को भरने की एक प्रगतिशील नीति है, जो इस तथ्य से स्पष्ट है कि नियमित सहायक प्रोफेसर (कालेज कैडर), एच0-ई0-एस0-11 समूह -बी के 2424 शिक्षण पदों को भरने के लिए एक मांग पत्र हरियाणा लोक सेवा आयोग को भेजा जा चुका है। फिर भी यह एक सच्चाई है कि राजकीय महाविद्यालयों में शिक्षकों पर काम का बोझ बहुत ज्यादा है। वर्तमान में विभिन्न राजकीय महाविद्यालयों में लगभग 2016 एक्सटेंशन लैक्चरर व 46 गेस्ट लैक्चरर कार्य कर रहे हैं। एक्सटेंशन लैक्चरर की नियुक्ति वर्ष 2010 में शुरू की गई थी उस समय उन्हें 200 रुपये प्रति पीरियड के आधार पर भुगतान किया जाता था और वर्तमान अतिथि व्याख्याता वर्ष 2014 से पूर्व से कार्य कर रहे हैं जोकि नियमितीकरण नीति दिनांक 16.06.2014 के तहत नियमित नहीं हुए थे। इन वर्षों में, उनके पारिश्रमिक और अन्य सलंगनता शर्तों में महत्वपूर्ण परिवर्तन किए गए। योग्य एक्सटेंशन लैक्चरर और अतिथि व्याख्याताओं को समान काम समान वेतन के आधार पर 57,700 प्रति माह पारिश्रमिक दिया जाता है। वे आग्रहपूर्वक अपील कर रहे हैं कि राजकीय महाविद्यालयों में उनकी लम्बी सेवा को ध्यान में रखते हुए उनकी सेवाओं की सुरक्षा पर कुछ आश्वासन दिया जाए। राजकीय महाविद्यालयों में शिक्षण कार्यभार में साल दर साल आधार पर लगातार वृद्धि देखी गई है और राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 (एनईपी, 2020) के कार्यान्वयन के मद्देनजर यह प्रवृत्ति जारी रहेगी। सहायक प्रोफेसरों पर काम का बोझ नियमित पदधारियों की तुलना में बहुत अधिक है।

इसलिए, यह प्रस्तावित है कि इन एक्सटेंशन लैक्चरर तथा अतिथि व्याख्याताओं को 58 वर्ष की आयु तक की सुरक्षा के साथ-साथ सुनिश्चित वित्तीय प्रोत्साहन भी प्रदान किया जाए क्योंकि यह छात्रों के हित में है और कुछ एक्सटेंशन लैक्चरर और अतिथि व्याख्याताओं ने भर्ती के लिए आवेदन करने के लिए न्यूनतम आयु सीमा पार कर ली है।

इसलिए, यह विधेयक प्रस्तुत है।

महीपाल ढांडा,
उच्चतर शिक्षा मंत्री,
हरियाणा।

चण्डीगढ़:

दिनांक 14 नवम्बर, 2024

डॉ. सतीश कुमार,
सचिव।

अवधेय: उपर्युक्त विधेयक हरियाणा विधान सभा के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन संबंधी नियमों के नियम 128 के परन्तुक के अधीन दिनांक 14 नवम्बर, 2024 के हरियाणा गवर्नमेंट गजट (असाधारण) में प्रकाशित किया था।

प्रत्यायोजित विधान के संबंध में ज्ञापन

प्रस्तावित विधेयक का खण्ड 10 राज्य सरकार को अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करने के लिए नियम बनाने का अधिकार देता है। कार्यपालिका की शक्तियों का यह प्रत्यायोजित सामान्य प्रकृति का है। इसलिए हरियाणा विधान सभा में प्रक्रिया और कार्य संचालन सम्बन्धी नियमों के नियम 126 के तहत अपेक्षित प्रत्यायोजित विधान के संबंध में ज्ञापन है।